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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e pesté -V- e Kuvendit t¢ Komunés, mbajtur me daté 30.05.2023 me fillim pune
né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i Komunés),
Majlinda Kaloshi (Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém), Lindita Ballazhi
(Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtoria pér Urbanizém Kadastér dhe Mbrojtje té
Mjedisit), Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujgési , Pylltari dhe Zhvillim Rural), Hisni Luri (Drejtor pér
Arsim), Rezart Memeti (Pérfagésues i OSB-sé), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kérkesa e z.Endrit Curri pér ndérrim destinim té pronés.

Kérkesa e z.Faton Curri pér ndérrim destinim té pronés.

Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.

Raporti i tubimit zgjedhoré pér pérzgjedhjen e késhillit lokal té Hanit té Elezit, Uji Tharté,
Lagjja e Re, La¢ dhe Dimcé.

6. Té ndryshme.

ok il

Kryesuesi thekson:-pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim , rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- a keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

UMIRATUAR PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Kérkesa e z.Endrit Curri pér ndérrim destinim té pronés.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.
Abduraman Bushi thekson:- materialin e keni pranuar me kohé digka té veganté nuk kam pér me shtuar.

Zaim Bela thekson:- né materialin q& na éshté pércjellé béhet fjalé pér klasén e pesté dhe t& gjashté dhe mé
herét ka mundur edhe pérmes drejtorive klasén e pesté dhe t& gjashtén me béré ndérrim destinimin.

Refet Kalisi thekson:- ku gjinden kéto prona pér té cilat &shté kérkuar ndérrim destinimi.

Abduraman Bushi thekson:- klasa e pesté dhe e gjashté béhet pérmes kuvendit té komunés ndérsa klasa e
shtaté dhe tet¢ behet pérmes drejtorisé. Sa i pérket vendin béhet fjalé pér te kufiri.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim rezultati i votimit ishte njézéri.

UMIRATU KERKESA E ENDRIT CURRI PER NDERRIM DESTINIM TE PRONES
3. Kérkesa e z.Faton Curri pér ndérrim destinim té pronés.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Abduraman Bushi thekson:-&shté e njéjta proceduré por nése keni ndonjé pyetje apo sugjerim mund té
parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né
votim rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATU KERKESA E FATON CURRI PER NDERRIM DESTINIM TE PRONES
4. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- ne kemi pérgatitur njé informaté pér gjendjen né mjedis pér vitin 2023. Né
informaté jané paraqité normat e cilésisé sé ajrit sipas udhézimit administrativ pér parametrat e azotit
dyoksidit t& sulfurit monoksidit t& karbonit si dhe ozonit. Né informaté éshté paragitur edhe tabela e indeksit
té cilésisé s€ ajrit sipas standardeve té bashkimit evropian. Informata pérmban rezultate cilésisé sé ajrit té
stacionit t& monitorimit q& &shté i vendosur te shkolla fillore dhe &shté edhe krahasimi i rezultateve té vitit
2022. Sa i pérket ndotjes dhe ujit nuk ka ndryshime né krahasim me vitet paraprake por né komunén toné
mbetet si problematike hedhja e mbeturinave t& ngurta vend e pa vend né mungesé té deponisé pér mbetjet e
ngurta si dhe derdhja e ujérave t& zeza né lumin Lepenc dhe pérrockat e komunés. Né informaté jané paraqitur
edhe aktivitetet e komunés si¢ &shté ndértimi i parkut t& qytetit, rregullimi i hapésirés publike te rruga
Lepenci. Mbjellja e 20 000 fidanéve né zonén kadastrale né Segishté te Kodra e Shullanit. Rregullimi i
hapésirave publike te kompleksi memorial “Bllaca 99”. Jané paraqitur edhe aktivitete té tjera si inspektimet,
gjobat e regjistruara. Nése keni ndonjé pyetje apo sugjerim mund té parashtroni.
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Refet Kalisi thekson:- e lexova raportin por ndotje né Han té Elezit ka sepse t€ njéjtat parametra na pércillen
pér ¢do vit. Eshté shénuar né raport mbjellja e 20 000 fidanéve por a ka dal dikush me paré gjendjen e tyre se
a kané zéné té gjitha sepse disa kané déshtuar pér shkak té& pérkujdesijes.

Nexhmedin Daci thekson:- né informaté askund nuk qéndron se nuk ka ndotje por mundeni me lexuar fagen
pesé q€ potencon se edhe pse vlerat e regjistruara t& ndotjes sé ajrit nga SO, CO, NO; | O;, PM; s dhe PM,;
sipas rezultateve nga stacioni pér monitorimin e cilésisé s& ajrit (i vendosur né oborrin e shkollés fillore) jané
brenda limiteve dhe standardeve t& pércaktuara me U/A 02/2011 (vlerat mesatare vjetore) na besojmé
thellésisht se kéto rezultate nuk pasqyrojné drejté nivelin e ndotjes i cili ekziston né pjesé té caktuara té
Qytezés e sidomos né lagjet né aférsi t& Sharrcem dhe magjistrales Prishtiné-Shkup (pjesa verilindore e Hanit
t¢ Elezit). Sa i pérket pishave mirémbaijtje nuk kané dhe varerd prej reshjeve té natyrés pér shkak se &shté
sipérfage e madhe dhe e dini se ¢faré kapaciteti ka komuna. Disa prej tyre kan€ déshtuar sipas informatave gé
i kemi nga drejtoria e bujqésisé por uné mendoj qé drejtori pér bujqési ka kryer njé puné t& madhe njé aksion
qé nuk e kemi paré deri mé tani pér shkak se me u mbjellé 20 000 mijé fidané nuk &shté puné e vogél por ka
qené nj€ angazhim i veganté i drejtorit dhe i vullnetare té asaj pjese. Problemi ka qené se fidanet kané qené té
serrave dhe kur dalin né natyré e kané problem por do té shikohet mundésia pér me i mbjellé pérséri , ndérsa
pér mirémbajtje nuk ka kapacitet komuna.

Sherif Berisha thekson:- pse nuk e shihni t& arsyeshme me pasur monitorim nga niveli komunal pra me pasur
njé person pérgjegjés té caktuar pér até puné . Uné e kam kérkuar por né material nuk e keni planifikuar a e
parashihni né t& ardhmen me pasur

Nexhmedin Daci thekson:-ne e kemi hartuar planin lokal t& veprimit dhe aty &shté e paraparé vendosja e dy
monitoréve pér matjen e cilésisé sé ajrit por duhet té i shikojmé mundésité buxhetore . Edhe né plan
zhvillimoré e kemi paraparé monitorimin e cilésisé sé ajrit né dy apo tri lagje t& komunés sé Hanit t& Elezit.

Zaim Bela thekson:- ne e dimé géshtjen e klimés sepse sa kam gené drejtoré kam mbjellé dy heré mes Fshatit
Krivenik dhe Gorancé dhe kané zéné ato fidane por vera e nxehté dhe jané zhdukur, pastaj pérséri e kemi
pérséritur mbjelljen e katér mbédhjeté hektaréve dhe né fund e kané vérejt se nuk munden me i qéndruar késaj
klime. Sa i pérket asaj zonés qé e keni béré miré q& &shté béré me puné vullnetare dhe nuk éshté shpenzuar
shumé, mirépo pranvera ka gené me té reshura dhe mbi néntédhjeté pérqindé me zéné por kur té fillon
nxehtésia kané me déshtuar. Ajo puné éshté béré se fidanet i keni marr pa pagesé puna &shté béré pa mjete
financiar se t& ishte béré me buxhet t& komunés sigurisht qé kishte pasur shumé debat kétu por ndoshta pak ka
qené neglizhenca e Kryetari dhe e drejtorit sepse ka mundur me hyré né plan vjetoré sepse edhe territori i
Krivenikut ¢ &shté mbjell me mbikéqyrje tri vjegare se tenderin e ka marr dikush tjetér dhe ka mundur me i
pérfshiré edhe kéto por ndoshta neglizhencé ka qené pér shkak se kané mundur me u mbjell me punétorét qéi
ka paguar agjencioni pyjoré me mbikéqyrje tri vjegare . A i keni paré fidanet q& jané mbjell me punétoré dhe a
Jané né gjendje mé t&€ miré pér shkak se té njéjtat fidane kané qené.

Abduraman Bushi thekson:- kérkesén kur e kam parashtruar nuk e kam béré q& komuna dhe fshati me béré
mbjelljen por agjensioni pér shkak se kané qené t& parapara me u pyllézuar tridhjeté hektaré dhe né kontaktet
q€ i kam pasur me pérfaqésuesit e agjensionit ju kam rekomanduar qé gjashtémbédhjeté hektaré me i léné né
vendin e quajtur Zheden dhe katérmbédhjeté me i pérfshiré né fshatin Segishté dhe drejtori nuk i k pérfshiré
por na i ka siguruar fidanet dhe na éshté dashur me i marr dhe me i kryer sepse kérkesa joné dhe e fshatit nuk
ka gené qé na me pyllézuar por agjensioni mirépo ata nuk kané dashur. Fidanet ku i ka mbjellé agjensioni nuk
kam gené me i shikuar pér shkak rrugés se &shté e démtuar por fidanishtja kur i ka furnizuar fidanet u a ka
dhéné me dhe ndérsa tonat té zhveshura prej dheut sepse un i kam kérkuar me module por nuk mé kané
furnizuar me module ashtu si¢ ja kané dhéné kompanisé private. Pér shkak se kompaniné e kané furnizuar me
pisha me module mundésit jané mé té shumta pér me zéné.

Zaim Bela thekson:- &shté miré me béré kérkesé né agjension pyjoré pér rimbjellje qé té njéjtin vend me
paraparé edhe njé heré dhe agjensioni ne ta béné mbjellje sepse tri vite po i japin me mbikéqyrije.



Sherif Berisha thekson:- a ka ndérmarr dicka komuna pér ¢&shtjen e pishave qé jané né pjesén e fshatit
Gorancé dhe Krivenik pér shkak t& sémundijes qé€ ju shfaqur.

Abduraman Bushi thekson:- sa i pérket pishave né fshatin Gorancé dhe Krivenik nuk jemi kompetenté por e
kemi njoftuar drejtoriné regjionale dhe kané potencuar g€ nuk kan€ kapacitet pér kété ¢éshtje . Prej se jam
drejtor pér bujgési pér ¢do vit e kam njoftuar drejtoriné regjionale pér kété géshtje. Uné kam parashtruar
kérkesa pér pyllézimin e pesémbédhjeté mijé fidaneve, mirépo draft planin nuk ma kané dérguar por né
takimet g€ i kemi pasur me pérfaqésuesit ¢ Ministrisé pérkatése dhe me regjionin na kané premtuar gé do té
na furnizojné por ende nuk kemi ndonjé konfirmim.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété pike t€ rendit t& punés, nése nuk ka e kalojmé né
pikén e radhés té& paraparé sipas agjendés. .

5. Raporti i tubimit zgjedhoré pér pérzgjedhjen e késhillit lokal té Hanit té Elezit, Uji Thartg,
Lagjja e Re, La¢ dhe Dimcé.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Xhevahir Dernjani thekson:- pasi qé ka dhéné doréhegje kryetari i kétij késhilli sé bashku me komisionin e
kemi mbajtur takimin dhe kryetaré i kétij késhilli éshté zgjedhur z.Ali Axhami.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kéts piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e kalojmé né
pikén e radhés t& paraparé sipas agjendés.

4. Té ndryshme,.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- kérkoj pérgjigjie me shkrim nga drejtoresha pér Kulturé , Rini dhe Sport a éshté
perfituese e subvencioneve né sport, kulturé dhe rini. Si &shté liruar profesori né pushim dhe pse edhe dy
muaj pas merr pagé. Drejtorit t& arsimit i drejtohem se ¢faré raporte keni me drejtorét e tjeré , a keni konflikte
ndérmjet juve brenda pér brenda. Si drejtor i drejtorisé pér arsim me ¢faré cilésie keni shkuar né Barceloné sé
bashku me kryetarin e komunés. A mendoni qé i keni kryer punét e drejtorisé qé keni kérkuar me t’i hequr
pérgjegjésité dhe jemi ne ato té cilét ta kena votuar ndryshimin dhe nga arsimi tu ka ndaré kultura, rinia dhe
sporti dhe po keni kohé me shétitur ku gjendja népér shkolla éshté e mjerueshme, pa ujé, pa projektoré e
llaptop pér mésimdhénés por vetém me premtime punésimi . Né bazé & cilit Ligj apo rregullore komunale
&shté béré subvencionimi i bizneseve né komunén e Hanit t& Elezit dhe besoj se e keni paré gé njé zyrtaré
komunal i cili punon né drejtori té financave &shté pérfitues i kétij granti. Sa projekte i keni béré deri mé tani
me projektues pér shkak se paragiteni qé sikur éshté puna juaj, e te parku “Isa Berisha” e né fund del krejt
tjetér edhe pse ma herét e kam parashtruar kété pyetje dhe kété projekt e ka béré “Alba Grup”. Pse ka déshtuar
procedura e [PA fondeve ku géndron problemi, a nuk po dini me pérzgjedhur menaxherin e projektit me
kritere apo pse po déshton kjo proceduré . A kané leje ndértimore kéto objekte né Kkatin e pesté dhe té gjashté
qé shihen nga komuna dhe kérkoj me shkrim lejet dhe planet ndértimore qé jané dhéné. Pér ekzekutivin e kam
njé pyetje t& drejté pér drejté a mundeni me na treguar se cili projekt né kété vit &shté né realizimi dhe qé
krenoheni me té jashté se gjoja qé punét jané duke ju shkuar miré . Kam njé shqetésim pér té cilin kérkojé nga
prindérit g¢ fémijét mos t’i démtojné ato t& mira té cilat jané projekte qé jané zhvilluar si né té kaluarén dhe né
té tashmén, ne ta ruajmé ambientin né t&¢ mirén e pérgjithshme e jo ta shkatérrojmé até si¢ kemi paré
shkatérrime € pageve, népér shkolla dhe te gerdhja. Propozoj qé né ditét e kulturés té shtrohet njé darké pér
té gjitha kategorité e dalura nga lufta dhe kjo té béhet tradité pér gdo vit gjaté mbajtjes sé festivalit.



Hisni Luri thekson:-sa i pérket profesorit nuk mé ke kérkuar material po pérséri po e shpjegojé se ¢do
punétoré edhe né arsim ka té drejté t& kérkojé pushim pa pages¢ dhe até e ka kérkuar profesori né fjalé .
Pushimin pa pagesé e ka kérkuar pér njé kohé té caktuar gj€ g€ i bien gé e ka pezulluar vendin e punés por ka
t¢ drejté ta kérkon edhe pushimin mjekésoré dhe paga duhet mi vazhduar se ka marr njézet dité pushim
mjekésore. Ligji i Punés neni katérdhjeté né bazé té kérkesés sé té punésuarit punédhénési mund t'i lejojé gé i
punésuari t€ mungojé nga puna por pa kompensim té pagés, e ne né€ arsim e kemi pak ma specifike kur &shté
né pyetje pér Ligjin e Punés pér shkak se ne u japim vetém kétyre rasteve pezullim t&€ punés e qé &shté
ushtrimi n€ pozicionet politike pér studime jashté shtetit apo ngritjet profesionale dhe pér rastet shéndetésore
q€ dokumentohen e gé né kété rast ka kérkuar pushim mjekésoré pér shkak se dokumentet i ka sjellé ashtu e
uné nuk jam prokuroré qé me hetuar vazhdimisht se ka mund t& shkon ai dhe uné kam vepruar né bazé té
Ligjit dhe dokumenteve qé na i ka sjellé dhe kush do qé té kishte gen& né pozicionin tim kishte me gené i
detyruar pér me respektuar Ligjin dhe uné vetém Ligjin e kam respektuar. Raportet me drejtorét e tjerd i kam
t€ shkélqyeshme po ashtu edhe me drejtorét e shkollave kam raporte té mira. Né Barceloné kemi shkuar si té
ftuar prej organizatés Alda dhe sé bashku me Kryetarin e Komunés kemi marr pjesé né festivalin e Aldés né
asamblené e pérgjithshme mbi ndikimin global t& demokracisé lokale ku pjesémarrésve u epet mundésia qé té
eksplorojné pér nivelet e geverisjes lokale. Kemi qené t€ ftua si &€ vetmit institucion nga Kosova pasi qé né
vitin 2022 kemi gené pérfitues t& gmimit pér qeverisje lokale nga organizata Alda. Eshté béré puné e miré qé e
kemi ndaré drejtoriné e kulturés se nuk kam pérgjegjési t& mbaijtjes sé festivalit, nuk kam pérgjegjési tjera qé i
kané takuar sportit dhe pérgjegjési tjera qé i ka kultura. Sa i pérket punés té kulturés e qé po i ndérlidh edhe
népér shkolla nuk po besoj ¢ jané ashtu pér shkak se jemi né dhjetéshen e mé t& mirave shkolla né Kosové e
q¢ projektorét jané material hargjuesé por nuk kemi dashur me investuar né projektoré pasi qé kemi
planifikuar t& béhen me tabela Smart dhe pér vitin e ardhshém nése do t& kemi buxhet planifikimet e drejtorisé
s¢ arsimit jané né kété teknologji. Ka pasur raste qé kané mbetur pa ujé dhe éshté dashur me béré zvogélimin
e oréve pér disa minuta pér shkaqge té sigurisé, mirépo nuk ka gené aq emergjente sa qé té pérmendet né
Kuvend pér shkak se dy apo tri dité ka pasur reshje t& shiut dhe ka pasur raste qé edhe viteve té tjera ka
ndodhé kjo, e q& nuk &shté arsye qé me i pérmendur edhe konkurset sepse konkurset zhvillohen prej
udh&heqéses pér burime njerézore zhvillohen konkurset dhe nga dita e paré¢ q¢ kam ardhur kétu e kam
respektuar ligjin e fundit qé éshté.

Sherif Berisha thekson:-ju potenconi q& né bazé té ligjit por zotéria punon né dy vende té punés dhe a &shté
né rregull g€ ai t€ punon atje dhe vendi i punés éshté i hapur dhe ju thoni q& me konkurse jemi né rregull po
pérséri ka ardhur personi qé ju ka premtuar. Sa i pérket Barcelonés ¢ka na keni sjell& té re sepse shkohet
shumé né takime zyrtare dhe ku &shté mendésia qé na i keni sjellé se ka gené Kryetari dhe ju né kété rast pra
ku jané pérfitimet.

Hanumshahe Dibrani thekson:- te rruga Ismail Qamajli kur do té fillon rregullimi i pérroit. Pasi ka
pérfunduar regjistrimi i popullsisé a ka pasur ndonjé pa rregullsi. Pér shkak té shpejtésisé sé veturave né
fshatin Segisht€ nga banorét ka kérkesa qé té vendosén pengesa pér shkak se fémijét jané né rrezik. Ku keni
mbérri me vendosjen e serrave pér shkak se mendoj qé éshté shkuar pak me vonesé.

Sevdi Dernjani thekson:- ato t€ cilat i pérmendi z. Sherif Berisha gjaté diskutimit t& tij nuk qéndrojné pér
shkak se te IPA fondet jané disa procedura té cilat duhet t& ndjeken gé pér momentin lénda ka qené né OSHP
dhe éshté kthyer prej OSHP-sé dhe &shté né proceduré té prokurimit , ndérsa géshtja e problemit té drejtoréve
¢shté shumé e ulét me u diskutuar né Kuvend se problemet munden me qené edhe né familjet tona e lej mo né
mes drejtoréve dhe zyrtaréve por jané probleme gé i takojné ekzekutivit t& komunés . Nuk e dimé gé ka
ndonjé zyrtaré q& ka pérfituar prej subvencioneve por uné mendoj qé jané pretendime té pa vérteta. Sa i pérket
regjistrimit t& popullsisé nuk kemi ende ndonjé komunikaté zyrtare prej organeve pérkatése por procesi ka
shkuar né rregull.

Sherif Berisha thekson:- né foto éshté zyrtari pér financa q& ka pérfituar pra &shté z.Selver Shkreta pér
pyetjet € i pérmende &shté shumé me vend se pse mos ta dimé ne se gka po ndodhé brenda komunés.



Majlinda Kaloshi thekson:- subvencionet jané ndaré né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe t& Ligjit
pér Financat Publike dhe né bazé rregullores komunale pér kushtet kriteret pér ndarjen e subvencioneve qé
&shté miratuar me daté tridhjeté e njé maj & vitit dy mijé e njézet e dy. Pérfitues zyrtaré komunal nuk por
ndoshta familjaré t€ tyre munden me gené dhe nuk mundemi me ja ndaluar dikujt ményrén e aplikimit. Nuk
ka pasur konflikt interesi pér shkak se zyrtari né fjalé nuk ka qené pjesé e komisionit dhe zonja né fjalé i ka
pasur dokumentacionet né rregull. Sa i pérket realizimit t& projekteve si drejtori nuk marrim merita té dikujt
tjetér g€ e ka kryer punén e q& né kété rast éshté drejtoria e urbanizmit por realisht e kemi béré promovimin e
njé punés sé miré té cilén e ka kryer drejtoria sé bashku me zyrtaré qé i ka né kuadér t& drejtorisé.

Abduraman Bushi thekson:-deri mé tani afér gjashtédhjeté serra jané montuar dhe sipas bisedave q& i kam

kané potencuar se nése koha &shté e miré deri t& martén do t& pgrfundon . Arsyet se pse jané vonuar kané qé
né kushtet klimatike.

Zaim Bela thekson:- kérkoj me shkrim pérgjigje na zyra ligjore pér shkak se kam dégjuar pér aktgjykimet e
giykatés té cilat vijné kétu pér disa jané té& rregullta aprovohen e pér disa shkojné né gjykaté té apelit. Komuna
s¢ bashku me zyrtarét e geverisé kané postuar shpalljen pér démet q& jané shkaktuar prej breshrit dhe béjé
apel prej komunés qé si komuné me i kryer punét e tona pér shkak se ne i dimé kapacitet sa i ka komuna. Sot
pérfundon aplikimi dhe nga dita e nesérme me i formuar komisionet dhe me dal né teren me i béré raportet
dhe me hequr barrén prej vetit. Pér rrugén te kufiri a &shté dashur me i hequr shitoret dhe me béré park apo
€shté tu u punuar né até rrugé pér shkak se ka pasur probleme pér me zgjeruar rrugén. Serrat jané vonuar dhe
miré g€ u vonuan se breshéri na i démtoj tjerat qé jan& vendosur

Resul Suma thekson:- né& ¢do kuvend dhe né KPF sjellja e drejtoréve dhe e jotja si nénkryetaré i komunés nuk
&shté e duhura me pyetjet e asamblistéve dhe né rast qé nuk i respektoni asamblistét dhe nése nuk e respekton
z.Sherif Berisha g€ &shté mé i vjetér se uné nuk je tu mé respektuar as mu dhe askénd tjetér . Kérkoj nga ju qé
pérgjigjet me i béré mé pak me arrogancé sepse kétu jemi te pérfagésuar popullin dhe interesin e komunitetit .
E pérkrahi propozimin e z.Sherif Berisha pér ditét e kulturés dhe duhet t& béhet. Projekti né fshatin Krivenik
qé éshté duke i kryer punimet KEDSI a ka pasur me pérfunduar né shkurt, a &shté pérgjegjési e KEDSIT qé
nuk ka pérfunduar projekti deri tash e njé shtylle elektrike ka réné dhe ka mundur me shkaktuar démtime té
médha.

Xhevahir Dernjani thekson:- me daté 21.05. 2024 ka pasur reshje té shiut dhe breshrit, drejtoria pér shérbime
publike sé bashku me nénkryetarin ¢ komunés téré kohén kané gené né lévizje duke u njoftuar mé afér me
qytetarét. Projekti i serrave gati se éshté né pérfundim. Kompania pastrimi ka béré pastrimin e terrenit qé
&shté shkaktuar na shiu dhe breshéri.

Erblin Meliqi thekson:- gjaté muajit né té cilén jemi drejtori i urbanizmit ka dal né teren sé¢ bashku me
zyrtarét pérkatés pér ¢éshtjen e rregullit t& hapésirés pér te varrezat e lagjes Meliq dhe nga kjo foltore
falénderoj Kryetarin e Komunés dhe drejtoriné pérkatése té cilét ju kané pérgjigjur kérkesat t€ banoréve té
asaj lagje.

Sevdi Dernjani thekson:- sa i pérket reshjeve sé bashku me drejtorin e shérbimeve publike dhe kemi
vézhguar me kujdes gjithé situatén . Eshté formuar komisioni dhe drejtoresha e administratés e ka organizuar
administratén dhe kérkesat jané duke u béré. Komuna pér shkak t& mundésive buxhetore nuk mundet me i
kompensuar démet por jemi ty mbledhur aplikimet dhe do t& dérgojmé né nivel qendroré pér ndonjé
kompensim eventual. Te rruga Adem Jashari né asnjé moment nuk &sht¢ ndaluar puna por ka vazhduar
gradualisht dhe né ka dalur njé paparashikim dhe kemi nxjerr njé proceduré tjetér t€ prokurimit dhe pa u
pérfunduar procedura e prokurimit nuk mundemi me vazhduar me projektin né fjalé e qé kéto dité do t&
pérfundon procedura dhe do té vazhdohet me projektin né fjalé . Arrogancé dhe gasje t& keqe n€ asnjé
moment nuk kemi shprehur kjo éshté njé pretendim apo ndoshta ¢do heré keni déshiré qé me i béré géshtjet
madhore para se me u futé né kuvendé por kétu nuk ka pasur asnjé heré arrogancé as qasje negative. Disa
pyetje gé i parashtrojé z.Sherif Berisha jané té pakuptimta pér mu dhe nuk ke ¢éshje e arrogancés por e njé
kundér repliké. Ne jemi tu béré shumé pér komunitetin dhe ju ftojé jo vetém njé heré né muaj dhe me béré
qasje t& médha por ju ftojé me dal né teren ashtu sig i kemi pasur fatkeqésité natyrore dhe me i verifikuar ata
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qytetar€ € cilét jané t€ prekur prej kétyre gjérave dhe me mbéshtetur ekzekutivin sepse je pjesé e sajé. Pér
ndértimin e njé rrjeti té ri né fshatin Krivenik kemi béré kérkesa t& vazhdueshme dhe kérkesa joné éshté marr
parasysh nga kompania KEDS dhe ka filluar me montimin e shtyllave. Kompania &shté private dhe qytetari
duhet me u marr direkt me té por shqetésimet mé madhore qé ja ka shkaktuar kompania duhet me i adresuar
n¢ komuné dhe komuna me shkresé zyrtare mundet me pércjell né organet pérkatése. Kérkesa zyrtare nuk
kemi pasur prej fshatit pérveg njoftimeve pér ndérprerje té rrymés .

Resul Suma thekson:- uné e potencova si paralajmérim se nése doné ty dhe drejtorét ne po e léshojmé sallén
dhe ju bisedoni né mes veti, propozoni dhe béni projekte, lévdrone njéri tjetrin por uné e them té qé e thoné
qytetarét dhe ¢ka e mendojé edhe uné. Si asamblisté mundem me t& béré pyetie mé banale ty ke pérgjegjési
me mu pérgjigjur qofté drejté pér drejté qofté me shkrim. Nése jemi tu ju penguar dhe tu béré pyetje palidhje
dhe po vijmé njé heré né muaj e ju po punoni shumé dhe nése éshté késhtu ne po e léshojmé dhe ju rrini veg
veté. Uné kam kontakte me banorét e fshatit Krivenik dhe rregullisht jam né kontakte me qytetarét se ata mé
kané sjell mu kétu ku jam dhe uné ata i pérfagésoj. Kérkesa ka pasur por edhe postime né fesbuk ka pasur.
Parku éshté€ tu démtuar shumé dhe policia éshté e njoftime pse nuk merr masa me i dénuar. A éshté e vértets
q€ kompania ETC nuk éshté e regjistrime pér tatim né proné.

Kryesuesi thekson:- &shté fakt q¢ kéto diskutime nuk duhet t& béhen né kuvend por &éshté e drejté e
asamblistit me i parashtruar pyetje drejtorit por drejtori nuk duhet e i marr pyetjet personale dhe &shté e drejté
e tij me u pérgjigjur né pyetje aq sa ka mundési dhe ményra si¢ po kritikohen dhe replikohen nuk éshté e
drejté se asamblisti nuk vjen pér ¢do dité né puné éshté¢ i lidhur drejt pér drejté me qytetarin dhe ka kérkesa
dhe ankesa por besojé qé nuk éshté e miré me vazhduar né kété formé. Ka forma edhe tjera mé té rénda se
kur diskutohet njé problem apo njé ¢éshtje drejtorét shkojné né até ményré qé me ta cenuar té drejtén ténde
ndoshta edhe me ané t& padisé me ja ndalé njé asamblisti z&rin por un mendoj dhe vlen pér gjithé asamblistét
se e drejta e juaj éshté me pérfagésuar qytetarin se aty ku &shté pér t& mirén e qytetarin &shté¢ miré me
diskutuar por jo me fajésuar drejtorin apo kryetarin por ne duhet t& punojmé pér interes t& qytetarit.

Sevdi Dernjani thekson:- edhe uné mendoj qé ¢do asamblisté duhet me shprehur mendimin e liré q¢ populli
ua ka besuar si ekzekutiv kemi pér detyré pér me i mbrojtur & drejtat , shembull ni asamblisté pretendon
digka t&€ pavérteté e né kété rast u potencuan shumé té pa vérteta t€ cilat i vértetojé edhe drejtoresha dhe u
alodu digka qé asamblisti z. Resul Suma po e shprehé para asamblesé komunale dhe para gytetaréve té
komunés, mirépo né asnjé moment nuk kam shprehur mungesé respekti te asnjé drejtoré por edhe te asnjé
asamblisté e né kété rast as ndaj z. Resul Suma por thjeshté e dhash njé mendim qé mundet mos me té pélgyer
por nuk &shté mungesé e mos respektit dhe nuk duhet té pérzihen gjérat. Pér até qé po e pérmend qé duhesh
me dal tri apo katér heré qé duna me dal prej sallés prej njé replike gé potencova e ke shumé gabim se nuk
duhesh me léshuar njé post qé ta ka dhéné dhe ta ka besuar qytetari.

Refet Kalisi thekson:- kérkesé i kam parashtruar né muajin e kaluar drejtorisé s& urbanizmit pér legalizimin e
shtépive dhe kam kérkuar se sa shtépi jané legalizuar né Han té Elezit pra ekonomi familjare dhe objekte té&
tjera. Nuk u pajtova me nénkryetarin e komunés dhe me drejtoreshén pér zhvillim ekonomik q& potencuan pér
ndarjen e subvencioneve se nése uné jam drejtor dhe bashkéshortja ime merr subvencione éshté konflikt
interesi .

Nexhmedin Daci thekson:- lista e projekteve kapitale &shté miratuar vitin e kaluar qytetarét duhet me
parashtruar kérkesé apo kur té mbahen dégjimet publike me paraqitur propozimet e tyre dhe propozimet i
pércjellim né kuvend pér shqyrtim dhe miratim . Projektin e parkut 95% e ka béré sektori i urbanizmit , po
ashtu projektin e ka ndihmuar edhe drejtoresha pér zhvillim ekonomik por me até projekt kur kemi aplikuar
pér grantin e performancés &shté kérkuar qé projekti me qené i vulosur prej ndonjé kompanie té licencuar dhe
kompania Alba Grup na e ka kryer shérbimin pa asnjé lloj pagese . Projekti i IPA fondeve éshté shtyer deri né muajin
qershor pér shkak se problemet i ka pala e Magedonisé sepse atje jané dy pal Ministria dhe njé OJQ té cilét ende nuk
jané marr vesh se si kané me ndaré buxhetin né mes tyre , ndérsa prej anés soné nuk ka ndonjé problem pérveg
procedurave té prokurimit té cilat besoj se né kété javé do té kryhen. Sa i pérket procedurave té legalizimit do té jap
pérgjigje me shkrim. Céshtja e mirémbaijtjes sé parkut nuk éshté kompetencé e imja por té& gjithé e shohim se ¢ka po
ndodhé aty dhe &shté pér me u habitur pér ato shkatérrime gé po ndodhin policia &shté né dioni.
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Majlinda Kaloshi thekson:- né rregulloren komunale nuk shénon né asnjé nen q€ pérjashtohen familjarét e
zyrtaréve komunal dhe kjo rregullore &shté miratuar né asamblené komunale dhe nuk éshté konflikt interesi
pér ndonjé té afért nése personi né fjalé nuk éshté pjesé e komisionit vlerésues.

Kryesuesi thekson:- &shté fakt Q€ né& rregullore nuk shénon por nuk duhet té Ju béni thirrje individéve qé me
aplikuar dhe pse &shté vazhduar afati.

Majlinda Kaloshi thekson:-si drejtori nuk e kemi ftuar askénd pér me aplikuar dhe qytetarét i kemi ftuar
pérmes thirrjes publike qé e kemi béré né vebfagén komunale dhe i kemi pasur njémbédhjeté aplikuesé.
Arsyeja e shtyrjes sé afatit éshté se né fillim kemi pasur shumé pak aplikuesé dhe kemi dashur me ju dhéné
edhe pak kohé pér me i pérgatitur dokumentacionet né fjale,

Kryesuesi thekson:-ne dimé realititetin edhe pse para qytetaréve mundoni me dalé perfekt edhe ne gé po
bisedojmé e dimé njé realitet krejt tjetér pavarésisht ¢cka shénon rregullorja.

Lindita Ballazhi thekson:- sa i pérket objektit t¢ ETC-sé pér momentin nuk kam ndonjé pérgjigje.

Abduraman Bushi thekson:- pér pos faktorit klimatik nuk ka ndonjé arsye tjetér pér ¢éshtje té serrave sipas
planit éshté dashur me filluar me 15 mars por nése merren pér bazé kushtet klimatike nuk kané gené té& mira.

Sherif Berisha thekson:- sa i pérket ekzekutivit nuk &shté hera e paré e sjelljeve arrogante por ne t& mbetet
né ndérgjegjejen e tyre dhe ne ta vlerésojné qytetarét. Te zyra ligjore kam paraqitur njé kérkesé dhe kané
kaluar gjitha afatet por ende nuk kemi marr pérgjigje. Cili projekt &shté duke u realizuar né kété vit.

Sevdi Dernjani thekson:-éshté miré me specifikuar pyetjen ku potencohet se cili projekt éshté tu realizuar,
mirépo gjaté vitit té kaluar e kemi béré njé projeksion buxhetoré dhe nése pérmenden cilat projekte kané me u
realizuar pér vitin 2024 &shté njé listé e gjaté dhe nése mendon se cilat projekte jané tu realizuar gjaté kohés
qe jemi tu diskutuar dhe nése mendoni pér periudhén maj korrik &shté drejtoria e urbanizmit qé pér projekte
kapitale mundet me na dhéné pérgjigje. Jashta projekteve buxhetore kemi nxjerr projekte né shumé rreth njé
milioné e peséqind mijé euro tu e pérfshi rrugén e Paldenicés, rrugén Adem Jashari , rruga Krivenik —
Gorancé , éshté béré pajisja me gjeneratoré né fabrikén e ujit, jané dhuruar pajisje né QKMF , jané béré me
mijéra puné ¢ cilat na i kemi promovuar por ndoshta ju nuk i keni pa . Né& vazhdimési jemi né kontakt me
organizata t€ huaja dhe me nivelin gendroré por jemi tu e pasur njé véshtirési & bérit politiké prej nivelit
qendroré nuk &shté qé kemi ndonjé mbéshtetje t&¢ madhe pérveg Ministrisé s¢ Infrastrukturés zévendésministrit
Durmishi dhe n& asnjé Ministri tjetér nuk kemi gjetur mbéshtetje. E kemi humb grantin e performacés pér
shkak se Ministri Elebert nuk ka mundur me organizuar takim té cilin na ja kemi shpjeguar me rekomandim té
auditorit q¢ potencon qé mjetet té cilat jané alokuar Jané t&€ muajit dhjetoré dhe nuk mundet me u zhvilluar
asnjé proceduré e prokurimit.

Xhevahir Dernjani thekson:- rruga Gafurr Loku , rruga e Shkollés pastaj projekti i parkut &shté kérkesé e
kryetarit t& késhillit t& fshatit Paldenicé Q€ me u realizuar si projekt.

Resul Suma thekson:- gjaté planifikimeve per vitin 2024 e kemi pasur edhe njé projekt qé ka qené i fundit
dhe e di q& né kété vit nuk ka kushte financiare pér me u realizuar por un me disa bashké vullnetaré t& tjeré e
kemi realizuar njé projekt ideoré pér rrugén Hani i Elezit-Dimcé dhe pasi i kam béré kopje po ja dorézoj
nénkryetarit té komunés dhe drejtorit t& urbanizmit.

Hyriete Isufi thekson:- e pérkrah propozimin e z Sherif Berisha pér darkén pér veteranét.



Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka shpalli té
mbyllur mbledhjen.

Ju faleminderit. pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 12:30°.

Procesmbajtési
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